
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
A 1 T7T KT A* P A R T E A IAnul VI — Nr. 46 MÂrfi 22 fpbniarip 1994LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE ’ leoruarie 1994

Nr.

SUMAR

LEGI ȘI DECRETE
Pagina

5. — Lege pentru modificarea Legii nr. 60/1993 pri­
vind acordarea de către Guvernul României a unui 
credit Guvernului Republicii Moldova . . . . 1—2

14. — Decret cu .privire la promulgarea Legii pentru 
modificarea Legii nr. 60/1993 privind acordarea de 
către Guvernul României a unui credit Guvernului 
Republicii Moldova..............................  2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
15. — Hotărâre privind reorganizarea regiilor auto­

nome de exploatare, transport și prelucrare primară
a lemnului „Estrel“ Suceava, „Sudrel“ București și 
„Vestrel" Brașov în societăți comerciale . • . 2—15

LEGI ȘI DECRETE

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTATILOR SENATUL

LEGE
pentru modificarea Legii nr. 60/1993 privind acordarea 

de către Guvernul României
a unui credit Guvernului Republicii Moldova

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Articolul 1 din Legea nr. 60/1993 privind acordarea 
de către Guvernul României a unui credit Guvernului Republicii Moldova 
se modifică și va avea următorul cuprins :

„Ărt. 1. — Se aprobă ca Guvernul României să acorde Guvernului 
Republicii Moldova un credit în valoare de 20,0 miliarde lei pentru fi­
nanțarea livrărilor de combustibili, uleiuri minerale și alte produse cu



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 46

caracter de urgență, solicitate expres, în anul 1993, din România, conve­
nite cu Guvernul Republicii Moldova."

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 27 decembrie 
1993, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 
1 februarie 1994, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Consti­
tuția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
RADU BERCEANU

București, 11 februarie 1994.
Nr. 5.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
DECRET

cu privire la promulgarea Legii
pentru modificarea Legii nr. 60/1993 privind, acordarea 

de către Guvernul României
a unui credit Guvernului Republicii Moldova

în temeiul art. 77 alin. (1) din Constituția României, promulgăm 
Legea pentru modificarea Legii nr. 60/1993 privind acordarea de către 
Guvernul României a unui credit Guvernului Republicii Moldova și dis­
punem publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 11 februarie 1994.
Nr. 14.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind reorganizarea regiilor autonome de exploatare, transport și prelucrare primară

a lemnului „Estrel“ Suceava, „SudreP București și „Vestrel“ Brașov în societăți comerciale
în temeiul art. 3 alin. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 15 din 9 august 1993 privind unele măsuri pen­

tru restructurarea activității regiilor autonome,
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Regiile autonome de exploatare,-transport 
și prelucrare primară a lemnului „Estrel“ Suceava, 
„Sudrel“ București și „Vestrel“ Brașov se reorgani­
zează în societăți comerciale pe acțiuni cu capital inte­
gral de stat, persoane juridice, cu- denumirea, sediul, 
obiectul de activitate, capitalul social și sucursalele 
prevăzute în anexele nr. 1 și nr. 2 a) — 2r).

Art. 2. — Societățile comerciale înființate potrivit 
art. 1 funcționează în conformitate cu prevederile legii 
și ale statutelor proprii prevăzute în' anexele nr. 3 a) — 
3 r) *).

*) Anexele nr. 3 a) — 3 r) se comunică unităților interesate. Statutul-cadru al societăților comerciale înființate potrivit 
art. 1 este cuprins în anexa nr. 3. *

Art. 3. — Capitalul social al societăților comerciale 
nou-înființate se constituie prin preluarea activului și 
pasivului stabilite pe baza bilanțurilor contabile în­
cheiate la 31 decembrie 1993 la regiile autonome pre­
văzute la art. 1, care se desființează.

Art. 4. — Rețeaua de drumuri și căi ferate forestiere 
transmise fără plată din patrimoniul regiilor autonome 
care se desființează în patrimoniul Regiei Autonome 
a Pădurilor ,,Romsilva“ va fi dezvoltată și întreți­

nută de aceasta din fonduri proprii sau de la bugetul 
de stat, pentru a se asigura accesul la masa lemnoasă 
care urmează a se exploata în condițiile prevăzute de 
lege.

Art. 5. — Articolul 6 din anexa nr. 2 la Hotărârea 
.Guvernului nr. 1335/1990 privind înființarea Regiei 
Autonome a Pădurilor „Romsilva“, publicată în Moni­
torul Oficial al României, Partea I, nr. 30 din 10 ianua­
rie 1991, cu modificările ulterioare, se completează cu 
o nouă liniuță, având următorul cuprins :

„— asigură execuția lucrărilor de întreținere și dez­
voltare a rețelei de drumuri și căi ferate forestiere, prin 
ageriți economici specializați sau în. regie proprie.“

Art. 6. — Patrimoniul Regiei Autonome a Pădurilor 
„Romsilva“ se va corecta, în mod corespunzător,' 
cu valoarea drumurilor și căilor ferate forestiere trans­
mise de la regiile autonome „Estrel“ Suceava, „Sudrel" 
București și „Vestrel" Brașov.

Art. 7. — Personalul preluat de societățile comer­
ciale nou-înființate de la regiile autonome „Estrel t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 46 3

Suceava, „Sudrel“ București și „VestreT* Brașov se 
consideră transferat. ,

Art. 8. — Până la aplicarea prevederilor art. 39 din 
Legea privatizării societăților comerciale nr. 58/1991, 
desemnarea organelor de conducere la societățile co­
merciale nou-înființate se face cu respectarea dispozi­
țiilor art. 212 din Legea nr. 31/1990, cu modificările 
ulterioare.

Art. 9. — Centrul de Perfecționare a Personalului 
din Industria Lemnului, situat în orașul Bușteni, jude-

țul Prahova, din cadrul Regiei Autonome „SudreP 
București, se transformă în instituție publică extra­
bugetară, cu personalitate juridică, și va funcționa în 
subordinea Ministerului Industriilor. Preluarea acestuia 
se va efectua pe bază de proces-verbal de predare- 
primife până la 31 martie 1994.

Art. 10. — Anexele nr. 1, 2 a) — 2 r) și 3 a) — 3 r) fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 
abrogă Hotărârea Guvernului nr. 34/1991.

' PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

președintele Consiliului pentru Coordonare, 
Strategie și Reformă Economică,

Mircea Coșea
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu
Ministrul industriilor,

Dumitru Popescu
Ministrul apelor, pădurilor și protecției mediului. 

Aurel Constantin Ilie
București, 11 ianuarie 1994.
Nr. 15.

ANEXA Nr. î 
MINISTERUL INDUSTRIILOR ------- :--------

Z LISTA
societăților comerciale care se înființează ca urmare a desființării regiilor autonome , 

„EstreP Suceava, „Sudrel“ București și „Vesțrel" Brașov

N Denumirea
* societății

x ‘ comerciale
Forma 

juridică
Sediul Principalul obiect de activitate 

al celor 17 societăți comerciale

Valoarea 
capitalului 

social inițial '
(mii. lei) 

a) mijloace 
fixe 

b) mijloace 
circulante

Denumirea regiilor
localitatea, 

județul
care își încetează 

activitatea

0 1 2 3 4 . 5 6

1. Societatea 
Comercială 
„Forex“ 
— S.A. 
Suceava

Societate 
comer­
cială pe 
acțiuni

Suceava, 
str. Cer­
năuți 
nr. 99, 
județul 
Suceava

a) strategia de restruc­
turare și privatizare :
— elaborarea de studii, 
proiecte și documentații 
pentru menținerea și dez­
voltarea capacităților exis­
tente și retehnologîzarea 
acestora
b) gestionarea masei lem­
noase exploatate pentru 
economia națională și 
populație :
— exploatarea, transportul 
și prelucrarea primară a 
masei lemnoase, precum 
și gestionarea acesteia 
pentru economia națională 
și populație ;
— realizarea de semi­
fabricate, prefabricate și 
alte produse din lemn ;
— construcția unor uti­
laje specifice ;

8.722' 
a) 7.050 
b) 8.528

— Regia Autono­
mă de Exploatare; 
Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului — „Es- 
trel“ Suceava
© S.E.P.P.L. —
Vatra Dornei
© S.E.P.P.L. — 
lacobeni
® S.E.P.P.L. — 
Cîmpulung 
Moldovenesc 
© S.E.P.P.L. — 
Gdra Humorului 
® S.E.P.P.L. — 
Rădăuți
® S.E.P.P.L. — 
Fălticeni 
© F.P.P.L. — 
Cacica
@ S.T.T.L. — 
Gura Humorului 
© B.A.D. — 
Suceava



Monitorul oficial al româniei, partea i, Nr. 46

0 1 2 3 4 5 6

2.

3.

4.

5.

6.

Societatea 
Comercială 
„MoldoforesV* 
— S.A. Iași

Societatea 
Comercială 
„Sef “ - SA. 
Piatra-Neamț

Societatea 
Comercială 
„Diana“ — S.A. 
Bacău

Societatea 
Comercială 
„Tremula"
— S.A;
Constanța

Societatea 
Comercială 
„Exfor" — S.A. 
București

Societate 
comer­
cială pe 
acțiuni

Societate 
comer­
cială pe 
acțiuni

Societate 
corner- * 
cială pe 
acțiuni

Societate 
comer­
cială pe 
acțiuni

Societate 
comer­
cială pe 
acțiuni

Iași, str.
Gh. Asachi 
nr. 2, 
județul 
Iași

Piatra- 
Neamț, 
aleea Ti­
neretului 

. nr. 2, 
județul 
Neamț

Bacău, 
calea 
Mărășești 
nr. 150, 
județul 
Bacău

Constanța, 
str. Indus­
trială 
nr. 7, 
județul 
Constanța

București, 
șos.
Pipera 
nr. 46 A

— asigurarea de piese de 
schimb și subansambluri 
pentru producția proprîe ; 
— executarea lucrărilor 
de întreținere și reparare 
a utilajelor din dotare sau 
a celor închiriate ;
— construcții, reparații și 
întrețineri de drumuri 
auto forestiere ;
— transportul altor pro­
duse și materiale ;
— comercializarea la in­
tern și extern a produse­
lor rezultate și importuri 
în domeniu ;
— asigurarea bazei mate­
riale și executarea de 
plestări de servicii legate 
de obiectul său de acti­
vitate ;
c) atragerea capitalului 
privat străin și autohton 
în scopul privatizării și 
creării de societăți comer­
ciale cu capital mixt.
Sucursalele din subordine 
mai au și următoarele 
atribuții :
a) întocmesc bugete pro­
prii de venituri și chel­
tuieli, organizează gestiuni 
economice proprii, deschid 
subcont în banca ;
b) exercită politica pro­
prie de personal, cu ex­
cepția funcțiilor de con­
ducere (angajări, desfaceri 
de contracte de muncă, 
mișcare de personal, sanc­
țiuni, stimulări) ;
c) întocmesc regulamente 
de organizare și funcțio­
nare, precum și regula­
mente de ordine interioară 
proprii, care se vor aproba 
în consiliul de adminis­
trație ;
d) execută operațiuni de 
comerț, participă la nego­
cierea contractelor comer­
ciale și urmăresc realiza­
rea integrală a acestora ; 
e) răspund în fața orga­
nelor de specialitate teri­
toriale de respectarea re­
glementărilor în vigoare.

a)
•b)

a)
b)

a)
b)

a) 
b)

a)
b)

1.490
1.291

787

6.002
4.390
3.534

6.537
4.738
5.040

3.309,7
3.303

654

6.567,9
5.279,6
3.461,8.

— Regia Autono­
mă de Exploatare, 
Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului — „Es- 
trei^ Suceava
© S.E.T.T.P.P.L»
— Iași
— Regia Autono­
mă de Exploatare, 
Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului — ?îEs- 
trel“ Suceava
® S.E.P.P.L. — 
Tîrgu-Neamț
@ S.E.P.P.L. — 
Roznov
® S.T.T.L. — 
Piatra-Neamț
• S.E.P.P.L. — 
Piatra-Neamț
— Regia Autono­
mă de Exploatare, 
Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului — „Es- 
trel“ Suceava
• S.E.P.P.L. — 
Comănești
® S.E.P.P.L. — 
Onești
® S.E.P.P.L. — 
Focșani
• S.T.T.L. — 
Bacău
® S.T.T.L. — 
Focșani
® S.E.P.P.L. — 
Bacău
— Regia Autono­
mă de Exploatare, 
Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului — „Su- 
drel“ București

S.E.T.T.P.P.L.
— Constanța
— Regia Autono­
mă de Exploatare, 
Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului — ,,Su- 
drel“ București
® S.E.T.T.P.P.L.
— Ploiești
® S.E.T.T.P.P.L.
— Măneciu
® S.E.T.T.P.P.L.
— Cîmpina
® S.E.T.T.P.P.L.
— Nehoiu
O S.E.T.T.P.P.L.
—r București '
® BAD. — 
București



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46 5

0 1 2 3 4 5 6

7.

8.

9.

10.

Societatea 
Comercială 
„Elar“ — S.A. 
Pitești

Societatea 
Comercială 
„Valex“ — S.A. 
Rîmnicu Vîlcea

Societatea 
Comercială 
„Robur“ — S.A. 
Tîrgu Jiu

Societatea 
Comercială 
„Fagex“ — S.A. 
Caransebeș

Societate 
comer­
cială pe 
acțiuni

Societate 
comer­
cială pe 
acțiuni

Societate 
comer­
cială pe 
acțiuni

Societate 
comer­
cială pe 
acțiuni

Pitești, 
str. Do- 
brogeanu 
Gherea 
nr. 1, 
județul 
Argeș

Rîmnicu 
Vîlcea, 
str. Spiru 
Haret 
nr. 10, 
județul 
Vîlcea

Tîrgu Jiu, 
str. Islaz 
nr. 11, 
județul 
Gorj

Caran­
sebeș, 
str. Bistrei 
nr. 2, 
județul 
Caraș- 
Severin

a) 
b)

a) 
b)

a) 
b)

a) 
b)

10.406,5
9.356,8
3.049,5

2.586,5
2.322,5
1.285,6

7.529,2
7.477,3
1.674,4

3.898,5
3.034,8
3.010,0

© Centrul de 
calcul București 
• S.E.T.T.P.P.L.
— Buzău i
— Regia Autono­
mă de Exploatare, 
Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului — „Su- 
drel“ București 
• S.E.P.P.L. — 
Curtea de Argeș 
• S.E.P.P.L. — 
Stîlpeni
• S.E.P.P.L. — 
Voinești
• S.E.T.T.P.P.L.
Tîrgoviște
• S.T.T.L. — 
Pitești
• S.E.P.P.L. — 
Pitești
—r Regia Autono- 

* mă de Exploatare, 
Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului — „Su- 
drel“ București
• S.E.P.P.L. — 
Rîmnicu Vîlcea
• S.T.T.L. — 
Rîmnicu Vîlcea
— Regia Autono­
mă de Exploatare, 
Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului — „Su- 
drel“ București
• S.E.T.T.P.P.L.
— Novaci
• S.E.T.T.P.P.L.
— Craiova
© S.E.T.T.P.P.L.
Tîrgu Jiu
— Regia Autono­
mă de Exploatare, 
Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului — nSu- 
drel“ București
• S.E.T.T.P.P.L.
— Bozovici
• S.E.T.T.P.P.L.
— Bocșa
© S.E.T.T.P.P.L.
— Oravița
• S.E.T.T.P.P.L.
— Orșova
• S.E.T.T.P.P.L.
— Caransebeș

ÎL Societatea 
Comercială 
„Brafor“ — 
S.A. Brașov

Societate 
comer­
cială pe 
acțiuni

Brașov, 
str. Valter 
Wagner 
nr. 5, 
județul 
Brașov

a)
b)

11.258,7
8.393,2
9.826,2

— Regia Autono­
mă de Exploatare, 
Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului — ,,Ves- 
trel“ Brașov



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 46

0 1 2 3 4 5 6

@ S.E.P.P.L. — 
întorsufa 
Buzăului
© S.E.P.P.L. — 
Tîrgu Secuiesc 
© S.E.P.P.L. — 
Miercurea-Ciuc 
® S.E.P.P.L. — 
Gheorgheni 
® S.EP.P.L. — 
Brașov
© S.E.T.T.P.P.L. 
— Odorhei
© S.E.T.T.P.P.L. 
— Toplița
© S.E.T.T.P.P.L. 
— Reghin
© S.E.T.T.P.P.L. 
— Sovata
® S.T.T.L. — 
Brașov
• S.T.T.L. — 
Miercurea-Ciuc 
© S.T.T.L. — 
Tîrgu-Secuiesc

12. Societatea 
Comercială 
„Forestsib“

Societate 
comer­
cială pe

Sibiu, 
str. Rîului 
nr. 23,

a)
b)

3.566,3
2.518,6
2.471,4

— Regia Autono­
mă de Exploatare, 
Transport și Pre­

— S.A. Sibiu acțiuni ' județul 
Sibiu

lucrare Primară a 
Lemnului — „Ves- 
trel“ Brașov
® S.E.P.P.L. —
Sebeș
® S.E.P.P.L. —
Cîmpeni
® S.T.T.L. —
Sebeș
® S.E.T.T.P.P.L.
— Sibiu

13. Societatea Societate Deva, str. 2.560,5 — Regia Autono­
Comercială comer­ Dr. Petru a) 1.830,5 mă de Exploatare,
Sargeția 
„Forest"— 
S.A. Deva

cială pe 
acțiuni

Groza 
nr. 30, 
județul
Hunedoara

b) 1.600,4 Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului -— „Ves- 
trel“ Brașov 
® S.E.T.T.P.P.L. 
— Deva
— Regia Autono­
mă de Exploatare, 
Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului — „Su- 
drel“ București
® S.E.T.T.P.P.L.
— Petroșani

14. Societatea Societate Timișoara, 3.103,0 — Regia Autono­
Comercială comer­ str. 16 a) 2.622,6 mă de Exploatare,
„Fortim" 
— S.A.r 
Timișoara

cială pe 
acțiuni

Februarie 
nr. 7, 
județul 
Timiș

b) 2.141,9 Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului — „Ves- 
trel“ Brașov
• S.E.P.P.L. — 
Timișoara
• S.E.T.T.P.P.L.
— Arad
• S.T.T.L. — 
Lugoj



Bistrița
® S.E.P.P.L. —
Nășăud
© S.T.T.L. —
Bistrița

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 46 1

0 . 1 2 3 4 5 6
15. Societatea 

Comercială 
„Transilva“ 
— S.A. Cluj

Societate Cluj- 1.542,1
corner- . Napoca, a) 961,1
cială pe str. Horea b) 1.489,7
acțiuni nr. 7, ’

județul 
Qluj

— Regiâ Autono­
mă de Exploatare, 
Transport și Pfe- 

: lucrare Primară a 
Lemnului — „Ves- 
trel“ Brașov 
® S.E.P.P.L. — 
Cluj-Napoca
® S.E.T.T.P.P.L.
— Oradea
® S.T.T.L. — 
Cluj-Napoca

16. Societatea 
Comercială 
„Foremar“ 
— S.A.
Baia Majre

Societate Baia Mare, 6.191,2
corner- str. Avram a) 4.466,2
cială pe lancu b) 5.324?,5
acțiuni nr. 2,

județul 
Mara­
mureș

— Regia Autono­
mă de Exploatare, 
Transport și Pre­
lucrare Priniară a 
Lemnului — „Ves- 
trel“ Brașov
© S.E.T.T.P.P.L.
— Sighet
© S.E.T.T.P.P.L.
— Tîrgu Lăpuș
© S.E.T.T.P.P.L.
— Vișeu de Sus 
© S.E.T.T.P.P.L.
— Satu Mare
• S.E.T.T.P.P.L.
— Baia Mare

17. Societatea
* Comercială 
„Silbin“ — S.A.
Bistrița-Năsăud

Societate Bistrița, 3.183,7
corner- str. Subce- a) 2.340,6
cială pe tate nr, b) 1.951,9
acțiuni 10A, ju­

dețul ț 
Bistrița- 
Năsăud

— Regia Autono- 
. mă de Exploatare,

Transport și Pre­
lucrare Primară a 
Lemnului — ,,Ves- 
trel“ Brașov 
© S.E.P.P.L. —

ANEXA Nr. 2 a)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „FOREX" — S.A. SUCEAVA 
— sucursale —

1. Sucursala de exploatare și prelucrare primară a 
lemnului Vatra* Dornei -

2. Sucursala de exploatare și prelucrare primară a 
demnului lacobeni

3. Sucursala de exploatare și prelucrare primară a 
lemnului Cîmpulung Moldovenesc ■

4. Sucursala de exploatare și prelucrare primară a 
lemnului Gura Humorului

5. Sucursala de exploatare și prelucrare primară a 
lemnului Rădăuți .

6. Sucursala de exploatare și prelucrare primară ă 
lemnului Fălticeni

7. Fabrica de prelucrare primară a lemnului Cacica
8. Sucursala de transport tehnologic al lemnului 

Gura Humorului
9. Baza de aprovizionare-desfacere Suceava.

ANEXA Nr. 2 b)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „MOLDOFOREST" — S.A. IAȘI

Lucrează direct cu sectoarele de exploatare și cu 
Fabrica de prelucrare primară a lemnului Iași.

ANEXA Nr. 2 c)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „SEF" — S.A. PIATRA-NEAMȚ 

— sucursale —

1. Sucursala de exploatare- și prelucrare primară a 
lemnului Tîrgu-Neamț

2. Sucursala de exploatare și prelucrare primară a 
lemnului Roznov _

3. Sucursala de transport tehnologic al lemnului 
Piatra-Neamț.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 46

'ANEXA Nr. 2 d)

SOCIETATEA COMERCIALA „DIANA" — S.A. BACĂU 
— sucursale —

1. Sucursala de exploatare și prelucrare primară a 
lemnului Comănești

2. Sucursala de exploatare și prelucrare primară a 
lemnului Onești

3. Sucursala de exploatare și prelucrare primară
a lemnului Focșani

4. Sucursala de transport tehnologic al lemnului
Bacău

5. Sucursala de transport tehnologic al lemnului 
Focșani.

ANEXA Nr. 2 e)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „TREMULA" — S.A. 
CONSTANȚA

— sucursale —

1. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Tulcea

2. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Brăila

ANEXA Nr. 2 f)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „EXFOR” — S.A. BUCUREȘTI 

— sucursale —

1. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Ploiești

2. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară „a lemnului Măneciu

3. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Cîmpina

4. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Nehoiu

5. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Buzău

6. Baza de aprovizionare și desfacere București
7. Centrul de calcul București
8. Secția de pregătire și livrare a produselor lem­

noase la export Palas-Constanța.

ANEXA Nr. 2g)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „ELAR^ — S.A. PITEȘTI 

— sucursale —

1 Sucursala de exploatare și prelucrare primară a 
lemnului Curtea de Argeș

2. Sucursala de exploatare și prelucrare primară a 
lemnului Stîlpeni

3. Sucursala de exploatare și prelucrare primară a 
lemnului Voinești

4. Sucursala, de exploatare, transport tehnologic șr 
prelucrare primară a.. lemnului Tîrgoviște

5. Sucursala de transport tehnologic al lemnului 
Pitești.

ANEXA Nr. 2 h)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „VALEX“ — S.A. 
RÎMNlCU VILCEA

t— sucursale —

1. Sucursala de exploatare și prelucrare primară a 
lemnului Bfezoi

2. Sucursala de transport tehnologic al lemnului 
Rîmnicu Vîlcea.

ANEXA Nr. 2i)

SOCIETATEA COMERCIALA „ROBUR" — S.A. T1RGU JIU 

— sucursale —

1. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Novaci

2. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Craiova. '

ANEXA Nr, 2 j)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „FAGEX" — S.A. CARANSEBEȘ 

— sucursale —

1. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Bozovici

2. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Bocșa

3. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și
' prelucrare primară a lemnului Of a vița
4. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 

prelucrare primară a lemnului Orșova.

ANEXA Nr. 2 k)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „BRAFOR" — S.A. BRAȘOV 

— sucursale —r

1. Sucursala de exploatare și prelucrare primară 
a lemnului întorsura Buzăului

2. Sucursala de exploatare și prelucrare primară 
a lemnului Tîrgu Secuiesc

3. ^Sucursala de exploatare și prelucrare primară 
a lemnului Miercurea-Ciuc



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46 9

4. Sucursala de exploatare și prelucrare- primară 
a lemnului Gheorgheni

5. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Odorhei

6. Sucursala de exploatare, transport  tehnologic și 
prelucrare primară â lemnului Toplița

*

7. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Reghin

8. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Sovata

9. Sucursala de transport tehnologic al lemnului 
Brașov

10. Sucursala de transport tehnologic al lemnului 
Miercurea-Ciuc

11. Sucursala de transport tehnologic al lemnului 
Tîrgu Secuiesc

12. Baza de aprovizionare și desfacere Brașov.

*) denumirea, sediul, obiectul de activitate și capitalul social al fiecărei societăți comerciale sunt - cuprinse în
anexa nr. 1..

ANEXA Nr. 2 l)

SOCIETATEA COMERCIALA „FORESTSIB" — S.A. SIBIU

— sucursale —

1. Sucursala de exploatare și prelucrare primară 
•a lemnului Sebeș

2. Sucursala de exploatare și prelucrare, primară 
a lemnului Cîmpeiii

3. Sucursala de transport tehnologic al lemnului 
Sebeș.

ANEXA Nr. 2m)

SOCIETATEA COMERCIALA „SARGEȚIA FOREST" — S.A. 
DEVA

— sucursale —

1. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Petroșani.

ANEXA Nr. 2 n)

SOCIETATEA COMERCIALA „FORTIM" — S.A. TIMIȘOARA 

— sucursale —

1. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Arad

2. Sucursala de transport tehnologic al lemnului 
Lugoj.

ANEXA Nr. 2 o)

SOCIETATEA COMERCIALA „TRANSILVA" — S.A. 
CLUJ-NAPOCA

— sucursale —

1. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Oradea

2. Sucursala de transport tehnologic al lemnului 
Cluj-Napoca.

ANEXA Nr. 2p)

SOCIETATEA COMERCIALA „FOREMAR" — S.A. 
BAIA MARE

— sucursale —

1. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Sighet

2. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Tîrgu Lăpuș

3. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Vișeu de Suș

4. Sucursala de exploatare, transport tehnologic și 
prelucrare primară a lemnului Satu Mare.

ANEXA Nr. 2r)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „SILBIN" — S.A. BISTRIȚA 

— sucursale —

1. Sucursala de exploatare și prelucrare primară 
a lemnului Năsăud

2/ Sucursala de transport tehnologic al lemnului 
Bistrița.

ANEXA Ni. 3

S T A T U T U L ♦) 
Societății Comerciale „....................w — S.A.

CAPITOLUL I

Denumirea, forma juridică, sediul, durata

ARTICOLUL 1

Denumirea societății

Denumirea societății este Societatea Comercială 
...............“ — Ș.A.

în toate actele, facturile, anunțurile, publicațiile și 
alte acte emanând de la societate,, denumirea societății

va fi precedată sau urmată de cuvintele „societate pe 
acțiuni" sau de inițialele „S.A/, de capitalul social și 
numărul de înregistrare la Registrul comerțului.

ARTICOLUL 2

Formă juridică a societății

Societatea Comercială ??...... “ — S.A. este per­
soană juridică română, având forma juridică de socie­
tate pe acțiuni. Aceasta își desfășoară activitatea în 
conformitate cu legile române și cu prezentul statut.



io MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46

ARTICOLUL 3

Sediul societății

Sediul societății este în România, localitatea........  
str................. nr............ , județul..................Sediul so­
cietății poate fL schimbat în altă localitate din România, 
pe baza hotărârii adunării generale a acționarilor, po­
trivit legii.

Societatea poate avea sucursale, filiale, reprezentanțe, 
agenții, situate și în alte localități din țară și în străină­
tate.

ARTICOLUL 4

Durata societății '

Durata societății este nelimitată, cu începere de la 
data înregistrării la Registrul comerțului.

CAPITOLUL II

Scopul și obiectul de activitate al societății

ARTICOLUL 5

Scopul societății este exploatarea, transportul și pre­
lucrarea primară a lemnului.

ARTICOLUL 6

Obiectul de activitate al societății este :
a) strategia de restructurare și privatizare :
— elaborarea de studii, proiecte și documentații pen­

tru menținerea și dezvoltarea capacităților existente și 
retehnologizarea acestora ;

b) gestionarea masei lemnoase exploatate pentru eco­
nomia națională și populație :

— exploatarea, transportul și prelucrarea primară a 
masei lemnoase, precum și gestionarea acesteia pentru 
economia națională și populație ;

— realizarea de semifabricate, prefabricate și alte 
produse din lemn ;

— ; construcția unor utilaje specifice ;
— asigurarea de piese de schimb și subansambluri 

pentru producția proprie ;
— executarea lucrărilor de întreținere și reparare a 

utilajelor din dotare sau a celor închiriate ;
— construcții, reparații și întrețineri de drumuri 

auto forestiere ;
— transportul altor produse și materiale ;
— comercializarea la intern și extern a produselor 

rezultate și importuri în domeniu ;
— asigurarea bazei materiale și executarea de pre­

stări de servicii legate de obiectul său de activitate ;

c ) atragerea capitalului privat străin și autohton în 
scopul privatizării și creării de societăți comerciale cu 
capital mixt.

Sucursalele din subordine mai au ^și următoarele atri­
buții :

a) întocmesc bugete proprii de venituri și cheltuieli, 
organizează gestiuni economice proprii, deschid subcont 
în bancă ;

b) exercită politica proprie de personal, cu excepția 
funcțiilor de conducere (angajări, desfaceri de contracte 
de muncă, mișcare de personal, sancțiuni, stimulări) ;

c) întocmesc regulamente de organizare și funcțio­
nare, precum și regulamente de ordine interioară pro­
prii, care se vor aproba în consiliul de administrație ;

d) execută operațiuni de comerț, participă la nego­
cierea contractelor comerciale și urmăresc realizarea 
integrală a acestora ;

e) răspund în fața organelor de specialitate terito­
riale de respectarea reglementărilor îh vigoare.

CAPITOLUL III

Capitalul social, acțiunile

ARTICOLUL 7

Capitalul social

Capitalul social inițial este fixat la suma de...........  
mii. lei, împărțit în .... . acțiuni nominative în va­
loare de 10.000 lei fiecare, în întregime subscrise de 
acționar.

Capitalul social inițial, împărțit în acțiuni nomina­
tive de 10.000 lei fiecare, este în întregime subscris de 
statul român, în calitate de acționar unic, și vărsat în 
întregime la data constituirii societății.

Capitalul social inițial este deținut integral de statul 
român, ca acționar unic, până la transmiterea acțiuni­
lor din proprietatea statului către terțe persoane fizice 
sau juridice, române sau străine, în condițiile legii.

ARTICOLUL 8

Acțiunile

Acțiunile nominative ale societății vor cuprinde toate 
elementele prevăzute de lege.

Acțiunile vor purta timbrul sec al societății și semnă­
tura a doi administratori.

Societatea va ține evidența acțiunilor într-un regis­
tru numerotat, sigilat și parafat de președintele consi­
liului de administrație, care se păstrează la sediul so­
cietății.

ARTICOLUL 9

Reducerea sau mărirea capitalului social

Capitalul social poate fi redus sau mărit pe baza ho­
tărârii adunării generale extraordinare, a acționarilor; 
în condițiile șt cu respectarea procedurii prevăzute de 
lege.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 46 11

ARTICOLUL 10

Drepturi și obligații decurgând din acțiuni

Fiecare acțiune subscrisă și vărsată de acționari po­
trivit^ legii conferă acestora dreptul la un vot în adu­
narea generală a acționarilor, dreptul de a alege și de 
a fi aleși în organele de conducere, dreptul de a parti­
cipa la distribuirea profitului, conform prevederilor 
prezentului statut și dispozițiilor legale, respectiv la 
alte drepturi prevăzute în statut.

Deținerea acțiunii implică adeziunea de drept la sta­
tut.

Drepturile și obligațiile legate de acțiuni urmează 
acțiunile în cazul trecerii lor-în proprietatea altor per­
soane.

Obligațiile sociefății sunt garantate cu capitalul so­
cial al acesteia, iar acționarii răspund în limita valorii 
acțiunilor pe care le dețin.

Patrimoniul societății nu poate fi grevat de datorii 
sau alte obligații personale ale acționarilor. Un credi­
tor al unui acționar poate formula pretenții asupra 
părții din profitul societății care i se va repartiza de 
către adunarea generală a acționarilor sau a cotei-părți 
cuvenite acestuia la lichidarea societății, efectuate în_ 
condițiile prezentului statut.

ARTICOLUL 11

Cesiunea acțiunilor

Acțiunile sunt indivizibile cu privire la societate, 
care nu recunoaște decât un proprietar pentru fiecare 
acțiune.

Cesiunea parțială sau totală a acțiunilor între acțio­
nari sau terți se face în condițiile și cu procedura pre­
văzute de lege.

ARTICOLUL 12

Pierderea acțiunilor

în cazul pierderii unor acțiuni, proprietarul va tre­
bui să anunțe consiliul de administrație și să facă pu­
blic faptul în presă, în cel puțin două ziare de largă 
circulație din localitatea în care se află sediul societății. 
După 6 luni va putea obține un duplicat al acțiunii.

CAPITOLUL IV

Adunarea generală a acționarilor

ARTICOLUL 13

Atribuții

Adunările generale ale acționarilor sunt ordinare și 
extraordinare și au următoarele atribuții principale :

a) aprobă structura organizatorică a societății și nu­
mărul de posturi, precum și normativul de constituire 
a compartimentelor funcționale și de producție ;

b) aleg membrii consiliului de administrație și ai co­
misiei de cenzori, inclusiv cenzorii supleanți, le stabi­
lesc remunerarea, îi descarcă de activitate și îi revocă ;

c) aprobă programul de investiții ;
d) aprobă gaj ar ea, închirierea sau locația gestiunii 

unor active până la procentul de 30% din valoarea 
contabilă a tuturor activelor societății, precum și vân­
zarea de active până la 25% din valoarea contabilă a 
tuturor activelor societății ;

e) stabilesc salarizarea personalului angajat, în func­
ție de studii și munca efectiv prestată, cu respectarea 
limitei minime de salarizare prevăzute de lege ;

f) stabilesc nivelul de salarizare ă membrilor consi­
liului * de administrație, a directorului general și a 
membrilor comisiei de cenzori, în conformitate cu pre­
vederile legii ;

g) stabilesc bugetul de venituri și cheltuieli și, după 
caz, programul de activitate pe exercițiul economico- 
financiar următor ;

h) examinează, aprobă sau modifică bilanțul conta­
bil și contul de profit și pierderi după analizarea ra­
poartelor consiliului de administrație și'al comisiei de 
cenzori ; aprobă repartizarea profitului conform legii ;

i) hotărăsc cu privire la contractarea de împrumu­
turi bancare pe termen lung, inclusiv a celor externe ; 
stabilesc competențele și nivelul de contractare a îm­
prumuturilor bancare curente, a creditelor comerciale 
și a garanțiilor ; aprobă orice fel de credit financiar 
acordat de societate ;

j) hotărăsc cu privire la înființarea și desființarea de 
sucursale, filiale și agenții ;

k) hotărăsc cu privire la mărirea sau reducerea ca­
pitalului social, la modificarea numărului de acțiuni 
sau a valorii nominale a acestora, precum și la cesiunea 
acțiunilor ;

1) hotărăsc cu privire la adoptarea sau modificarea 
statutului, precum și la transformarea formei juridice 
a societății ;

m) hotărăsc cu privire la fuziunea, divizarea, dizol­
varea și lichidarea societății ;

n) analizează raporatele consiliului de administrație 
privind stadiul și perspectivele societății, cu referire 
la profit și dividende, poziția pe piața internă și inter­
națională, nivelul tehnic, calitatea, forța de muncă, pro­
tecția mediului, relațiile cu cliențir;

o) hotărăsc cu privire la acționarea în justiție a mem­
brilor consiliului de administrație, a directorului gene­
ral și a cenzorilor, pentru paguba pricinuită societății ;

p) hotărăsc în orice alte probleme «privind societatea.
Atribuțiile adunărilor generale ordinare și extraor­

dinare ale acționarilor se diferențiază potrivit legii.

ARTICOLUL 14

Convocarea adunării generale a acționarilor

Adunarea generală a acționarilor se convoacă de pre­
ședintele consiliului de administrație sau de vicepre­
ședinte pe baza împuternicirii date de președinte-



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 46

Adunările generale ordinare au loc cel puțin o dată 
pe an, la 2 luni de la încheierea exercițiului economico- 
financiar, pentru examinarea bilanțului contabil și a 
contului de profit și pierdeți pe anul precedent și pen­
tru stabilirea programului de activitate și a bugetului 
pe anul în curs.

Adunările generale extraordinare se convoacă la ce­
rerea acționarilor reprezentând cel puțin 1/3 din capi­
talul social, la cererea comisiei de cenzori, precum și 
în cazul în care capitalul social ș-a diminuat cu mai 
mult de 10% timp de 2 ani consecutiv, cu excepția pri­
milor 2 ani de la înființarea societății.

Adunarea generală va fi convocată de administratori 
de câte ori va fi nevoie, în conformitate cu dispozițiile 
din statut, cu cel puțin 15 zile înainte de data stabilită.

Convocarea va fi publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea a IV-a, și într-unul din ziarele de 
largă circulație din localitatea în care se află sediul 
societății sau din cea mai apropiată localitate.

Convocarea va cuprinde locul și data ținerii adună­
rii, precum și ordinea de zi, cu arătarea explicită a tu­
turor problemelor care vor face obiectul dezbaterilor 
adunării.

Când în ordinea de zi figurează propuneri pentru 
modificarea statutului, convocarea va trebui să cuprindă 
textul integral al propunerilor.

Adunarea generală â acționarilor se întrunește la se­
diul societății sau în alț loc indicat în convocare.

ARTICOLUL 15

Organizarea adunării generale a acționarilor

Adunarea generală ordinară este constituită valabil 
și poate lua hotărâri dacă la prima convocare acționarii 
prezenți sau reprezentați dețin cel puțin 2/3 din capi­
talul social, iar la a doua convocare, dacă dețin cel pu­
țin 1/2 din capitalul social.

Adunarea generală extraordinară este constituită va­
labil și poate lua hotărâri, dacă la prima convocare ac­
ționarii prezenți sau reprezentați dețin cel puțin 3/4 
din capitalul social, iar la a doua convocare, dacă de­
țin cel puțin 1/2 din capitalul social.

Adunarea generală a acționarilor este prezidată de 
președintele consiliului de administrație, iar în lipsa 
acestuia, de către vicepreședinte, desemnat de preșe­
dinte.

Președintele consiliului de administrație desemnează, 
dintre membrii adunării generale, un secretar care să 
verifice lista de prezență a acționarilor și să întoc­
mească procesul-verbal al adunării.

Procesul-verbal al adunării se va scrie într-un regis­
tru sigilat și parafat. Procesul-verbal va fi semnat de 
persoana care a prezidat ședința și de secretarul care 
l-a întocmit.

La ședințele ordinare și extraordinare ale adunării 
generale a acționarilor în care se dezbat probleme pri­
vitoare la raporturile de muncă cu personajul societății 
pot fi invitați și reprezentanții salariaților.

ARTICOLUL 16

Exercitarea dreptului de vot în adunarea generală 
a acționarilor

Hotărârile adunărilor se iau prin vot deschis.
Acționarii votează,;de regulă, prin ridicarea mîinii;
La propunerea persoanei care prezidează sau a unui 

grup de acționari prezenți sau reprezentați, care dețin 
cel puțin 1/4 din capitalul social, se va putea decide ca 
votul să fie secret.

Votul secret este obligatoriu pentru alegerea mem­
brilor consiliului de administrație și a cenzorilor, pen­
tru revocarea și pentru luarea hotărârilor referitoare 
la răspunderea administratorilor.

Hoțărârile adunării generale sunt obligatorii chiar 
pentru acționarii absenți sau nereprezentați.

ARTICOLUL 17

Până la aplicarea prevederilor art. 39 din Legea 
privatizării societăților comerciale nr. 58/1991, inte­
resele capitalului de stat vor fi reprezentate de doi 
împuterniciți mandatați de Ministerul Finanțelor și un 
împuternicit mandatat de Ministerul Industriilor.

CAPITOLUL V

Consiliul de administrație

ARTICOLUL 18

Organizare

Societatea este administrată de către consiliul de ad­
ministrație, compus din 3—5 administratori aleși de 
adunarea generală a acționarilor pe o perioadă de 4 
ani, cu posibilitatea de a fi realeși pe noi perioade de 
4 ani, care pot avea calitatea de acționari.

Când se creează un loc vacant în consiliul de admi­
nistrație, adunarea generală a acționarilor alege un hou 
administrator pentru completarea locului vacant. Du­
rata pentru care este ales noul administrator pentru ă 
ocupa locul vacant va fi egală cu perioada care a ră­
mas până la expirarea mandatului predecesorului său.

Consiliul de administrație este condus de un preșe­
dinte.

Componența consiliului de administrație se stabilește 
de adunarea generală a acționarilor;

La prima ședință, consiliul de administrație alege 
dintre membrii săi un președinte și un vicepreședintei

Consiliul de administrație se întrunește la sediul so­
cietății, ori de câte ori este necesar, la convocarea pre­
ședintelui sau a unei treimi din numărul membrilor 
săi. El este prezidat de președinte, iar ’în lipsa acestuia; 
de vicepreședinte. Președintele numește un secretar fie 
dintre membrii consiliului, fie dimafara acestuia.

Pentru valabilitatea deciziilor este necesară prezența 
a cel puțin 1/2 din numărul membrilor consiliului de 
administrație și deciziile se iau cu majoritatea absolută 
a membrilor prezenți.

Dezbaterile consiliului de administrație au loc, con­
form ordinii de zi stabilite pe baza proiectului comu­
nicat de președinte, cu cel puțin 15 zile înainte. Aces-



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA 1, Nr. 46 13

tea se consemnează în procesul-verbal al ședinței, care, 
se scrie într-un registru sigilat și parafat de președin­
tele consiliului de administrație. Procesul-verbal se 
semnează de persoana care a prezidat ședința și de se-_ 
cretar.

Consiliul de administrație poate delega unuia sau mai 
multor membri ai săi unele împuterniciri pe probleme 
limitate și poate recurge la experți pentru studierea 
anumitor probleme.

în relațiile cu terții societatea este reprezentată de 
către președintele consiliului de administrație pe baza 
și în limitele împuternicirilor date de adunarea gene­
rală.a acționarilor sau, în lipsa lui, de către vicepreșe­
dinte. Cel care reprezintă societatea semnează actele 
care o angajează față de terți.

Membrii consiliului de administrație vor putea exer­
cita orice act care este legat de administrarea societății 
în interesul acesteia, în limita drepturilor care li se con­
feră.

Președintele consiliului de administrație este obligat 
să pună la dispoziția, acționarilor și a comisiei de cen­
zori, la cererea acestora, toate documentele societății.

Membrii consiliului -de administrație răspund indivi­
dual sau solidar, după caz, față de societate, pentru 
prejudiciile rezultate din infracțiuni sau abateri de la 
dispozițiile legale, pentru abaterile de la statut sau 
pentru greșeli în administrarea societății. în astfel de 
situații,- ei vor putea fi revocați prin hotărârea adună­
rii generale a acționarilor.

Sunt incompatibile cu calitatea de membru în con­
siliul de administrație persoanele care, potrivit Legii 
nr. 31/1990,- nu pot fi fondatori, precum și cele care 
personal, rudele sau afinii acestora până la gradul al 
doilea inclusiv, sunt, în același timp, patroni sau aso- 
ciați la societăți comerciale cu capital privat, cu ace­
lași profil, său cu care sunt în relații comerciale di­
recte.

Nu pot fi directori ai societății persoanele care, po­
trivit Legii nr. 31/1990, nu pot fi fondatori sau admi­
nistratori.

ARTICOLUL 19

Atribuțiile consiliului de administrație

Consiliul de administrație are, în principal, următoa­
rele atribuții :

a) angajează și concediază personalul și stabilește 
drepturile și obligațiile acestuia, inclusiv remunerația ;

b) stabilește îndatoririle și responsabilitățile perso­
nalului societății pe compartimente ;

c) aprobă operațiunile de încasări și plăți, potrivit 
competențelor acordate ;

d) aprobă operațiunile de cumpărare și vânzare de 
bunuri, potrivit competențelor acordate ;

e) aprobă încheierea de contracte de închiriere (lua­
rea sau darea cu chilie) ; \

f) stabilește tactica și strategia de marketing;
g) aprobă încheierea sau rezilierea contractelor po- 

.trivit competențelor acordate ;
* h) supune anual adunării generale a acționarilor, în 
termen de 60 de zile de la încheierea exercițiului eco- 
nomico-?financiar, raportul cu privire la activitatea sor 
cietății, bilanțul contabil și contul de profit și pierderi 
•pe anul precedent, precum și proiectul,de program de 
activitate și proiectul de buget al societății pe anul 
în curs ;

i) rezolvă orice alte probleme stabilite de adunarea 
generală a acționarilor*

CAPITOLUL VI

Gestiunea societății

ARTICOLUL 20

Comisia de cenzori

Gestiunea societății este controlată de acționari și 
de comisia de cenzori, formată din 3 membri, care tre­
buie să fie asociați, cu excepția cenzorilor contabili. 
Cenzorii se aleg de adunarea generală a acționarilor.

în perioada în care sfatul este acționar unic, cen-. 
zorii sunt reprezentanți ai Ministerului Finanțelor.

Adunarea generală alege, de asemenea, același nu­
măr de cenzori supleanțrcare vor înlocui, în condițiile 
legii, pe cenzorii titulari.

Pentru a putea exercita dreptul de control, acționa­
rilor li se pot prezenta, la cerere, date cu privire la 
activitatea societății, situația patrimoniului, a profi­
tului și a pierderilor.

Comisia de cenzori are următoarele atribuții princi­
pale :

a) în cursul exercițiului economico-financiar verifică 
gospodărirea, fondurilor fixe și a mijloacelor circulante, 
a portofoliului de efecte, casa și registrele de evidență 
contabilă și informează consiliul de administrație asu­
pra neregulilor constatate ; “

b) la încheierea exercițiului economico-f inanciar con­
trolează exactitatea inventarului* â documentelor și a 
informațiilor prezentate de consiliul de administrație 
asupra conturilor societății, a bilanțului contabil și a 
contului de profit și pierderi, prezentând adunării ge­
nerale a acționarilor un raport scris ;

c) la lichidarea societății controlează operațiunile de 
lichidare; *

d) prezintă adunării generale a acționarilor punctul 
său de vedere la propunerile de reducere a capitalu­
lui social sau de modificare a statutului și a obiectului 
de activitate al societății.

Comisia de cenzori se întrunește la sediul societății 
și ia decizii în unanimitate. Dacă nu șe realizează una­
nimitatea, raportul eu divergențe se înaintează adunării 
generale.

Comisia de cenzori poate convoca adunarea generală 
extraordinară a acționarilor,, dacă aceasta nu a fost con­
vocată de consiliul de administrație, în cazul în care 
capitalul social s-a diminuat cu mai mult de 10% timp 
de 2 ani consecutiv (cu excepția primilor 2 ani de la 
constituirea societății), sau ori de câte ori consideră 
necesar pentru alte situații, privind încălcarea dispo­
zițiilor legale și statutare -

Atribuțiile și modul de funcționare a comisiei de cen­
zori, precum și drepturile și obligațiile cenzorilor se 
completează cu dispozițiile. legale în acest domeniu.

Cenzorii și cenzorii supleanți se numesc pe n peri­
oadă de maximum 3 ani și pot fi realeși; numărul 
cenzorilor trebuie să fie impar.
r Simt incompatibile cu calitatea’ de cenzor persoanele 
care intră sub incidența art. 18 alin, penultim din pre­
zentul statut, precum și cei care sunt rude sau afini 
până la ăl patrulea grad sau* soții administratorilor, 
cei care primesc sub orice formă, pentru alte funcții 
decât aceea de cenzor, un salariu sau o remunerație 
de Ia administratori sau de la societate.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 46

CAPITOLUL VII

Activitatea societății

ARTICOLUL 21

Exercițiul economico-financiar

Exercițiul economico-financiar începe la 1 ianuarie 
și se încheie la 31 decembrie al fiecărui an. Primul 
exercițiu începe la data constituirii societății.

ARTICOLUL 22

Personalul societății

Personalul de conducere al societății și cenzorii sunt 
aleși de adunarea generală a acționarilor. în perioada 
cât statul este acționar unic, personalul de conducere 
și cenzorii vor fi numiți de împuternieiții mandatați 
să reprezinte interesele capitalului de stat.

Restul personalului este angajat de către consiliul 
de administrație sau de către directorul general al so­
cietății comerciale.

Salarizarea se face conform legislației în vigoare.
Plata salariilor, a impozitelor pe acestea și a cotei 

de asigurări sociale se va face potrivit legii.
Drepturile și obligațiile personalului societății sunt 

stabilite de către consiliul de administrație sau de către 
directorul general al societății comerciale.

Nu pot fi directori ai societății persoanele care, po­
trivit Legii nr. 31/1990, nu pot fi fondatori sau admi­
nistratori.

ARTICOLUL 23

Amortizarea fondurilor fixe

Consiliul de administrație stabilește, în condițiile le­
gii, modul de amortizare a fondurilor fixe.

ARTICOLUL 24

Evidența contabilă și bilanțul contabil

Societatea va țin^ evidența contabilă în lei, va în­
tocmi anual bilanțul contabil și contul de profit și pier­
deri, având în vedere normele metodologice elaborate 
de Ministerul Finanțelor.

Bilanțul contabil și contul de profit și pierderi vor 
fi publicate în Monitorul Oficial al României, conform 
legii. s

ARTICOLUL 25

Calculul și repartizarea profitului

Profitul societății se stabilește pe baza bilanțului 
contabil aprobat de adunarea generală a acționarilor. - 
Profitul impozabil se stabilește în condițiile legii.

Din profitul societății rămas după plata impozitului 
pe profit șe pot constitui fonduri destinate modernizării, 
cercetării și dezvoltării ’de produse noi, investițiilor.

Societatea își constituie fond de rezervă și alte fon­
duri în condițiile legii.

Plata dividendelor cuvenite acționarilor se face de 
societate în condițiile legii, în cel mult 2 luni de la 
aprobarea bilanțului contabil de către adunarea gene­
rală a acționarilor.

în cazul înregistrării de pierderi, adunarea generală 
a acționarilor va analiza cauzele și va hotărî în con­
secință.

Suportarea pierderilor de către acționari se va face 
proporțional cu aportul la capital și în limita capita­
lului subscris. *

ARTICOLUL 26

Registrele societății

Societatea ține registrele prevăzute de lege.

CAPITOLUL VIII

Modificarea formei juridice, 
dizolvarea, lichidarea, litigii

ARTICOLUL 27

Modificarea formei juridice

Societatea va putea fi transformata în altă formă 
de societate prin hotărârea adunării generale a acțio­
narilor.

în perioada în care statul este unic acționar, trans­
formarea formei juridice a societății se va putea face 
numai cu aprobarea împuterniciților mandatați să re­
prezinte interesele capitalului de stat.

Noua societate va îndeplini formalitățile legale de 
înregistrare și publicitate cerute la înființarea socie­
tăților.

ARTICOLUL 28

Dizolvarea societății

Următoarele situații duc la dizolvarea societății:
— imposibilitatea realizării obiectului social;
— falimentul; .
— pierderea unei jumătăți din capitalul social, după 

ce s-a consumat fondul de rezervă, dacă adunarea ge­
nerală a acționarilor nu decide completarea capitalului 
sau reducerea lui la suma rămasă ;

numărul de acționari va fi redus sub 5, mai mult 
de 6 luni;

— la cererea oricărui acționar, dacă împrejurările 
de forță majoră și consecințele lor durează mai mult 
de 8 luni, iar adunarea generală a acționarilor constată 
că funcționarea societății nu mai este posibilă ;

— în orice alte situații, pe baza hotărârii adunării 
generale a acționarilor, luată în unanimitate.

Dizolvarea societății comerciale trebuie să fie în­
scrisă în Registrul comerțului și publicată în Monitor 
rul Oficial al României, Partea a IV-â.

ARTICOLUL 29

Lichidarea societății

în caz de dizolvare, societatea va fi lichidată.
Lichidarea- societății și repartiția patrimoniului se 

fac în condițiile și cu respectarea procedurii prevăzute 
de lege.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 46 15

ARTICOLUL 30 CAPITOLUL IX
Litigii

Dispoziții finale
Litigiile de orice fel apărute între societăți comer­

ciale și persoane fizice sau juridice sunt de compe- ARTICOLUL 31
tența instanțelor judecătorești de drept comun.

Pentru soluționarea litigiilor dintre ele societățile Prevederile prezentului statut se completează cu dis-, 
comerciale pot apela și la arbitraj. pozițiile legale referitoare la societățile comerciale.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al- României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are obligația publicării în Monitorul Oficia! al României a actelor normative, nepublicarea 
lor atrăgând inexistența acestora.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege, Regia Autonomă „Monitorul Ofi­
cial”, prin Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, invită societățile comerciale, 
întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest 
scop zilnic între orele 8,00—13,00 la telefon 6.11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1,’ 
sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1994, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, sunt următoarele :

lei/trimestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 12.600
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HTVATALOS KOZLONYE) 27.600 (pentru trim. 1/1994)
• MONITORUL OFICIAL, Partea a H-a 51.840
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a 9.600
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 86.400
• COLECȚIA LEGISLAȚIA ROMÂNIEI 6.000
• COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE—GUVER­

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 13.500

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de la data 
de 1 ianuarie 1994, sunt următoarele :

Iei
1. MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a
— pierderi de acte, de sigilii, ștampile, schim­

bări de nume, citații emise de instanțele 
judecătorești și notariatele de stat per anunț 5.000

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege per anunț 7.000

— extras-cerere pentru dobândirea sau renun­
țarea la cetățenia română „ per anunț 12.000

— concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățământul superior per cuvânt 100

—• anunț privind examenul de capacitate pentru 
magistfați per cuvânt 100

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentințelor judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale per anunț 55.000
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi per anunț 40.000
—• modificări de capital social pe* anunț 4.000
— lista activelor scoase la licitație sau a socie­

tăților comerciale propuse pentru privatizare per poziție 10.000
— acte adiționale precum și alte publicații ale 

agenților economici, sub formă de text, a 
căror publicare este prevăzută de lege per pagină, manuscris 26.000

— publicații cu prezentare tabelară per rând coloană 1.300
— anunț pentru licitație în vederea acordării 

unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 9.000
Plata publicațiilor cuprinse în Partea a III-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe

adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficiar*, calea : 
cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu

13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, București,
dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial**, București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 308.12.303 B.C.R. S.M.B»

Adresa pentru publicitate 3 Serviciul relații cu publicul șl agenți economici. București, 
str. Blanduziei nr, 1» sector 2< telefon 6.11.77.02.

Tiparul * Tipografia „Monitorii! Oficial**. București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partoa I, nr. 46/1994, convine 16 pagini. Prețul 160 iei | 40,816 |


